
eS§'"#re

AREA URBANISTICA E

DETERMINA No 01 del 04.01.2013

OGGETTO:

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Provincia di Messina

cAP. 98060 cF. 00108980830

INFRASTRUTTURE

/N Y/A SANFRANCESCO.
CODICE PROGETTO: EN 279-1 CUP: E85F07000040001

NOMINA SUPPORTO TECNICO AI. RESPOTVSABILE IINICO PROCEDIMENTO.

IL RESPO'VSABILE DELL'AREA
(con funzioni dirigenziali di cui all'art. 51, comma 3 bis della Legge n.14Afig\)

L'anno duemilatredici, il giomo quattro del mese di gennaio, nel proprio ufficio;

Premesso:

definitivo dei lavori di'Realizzazione di un impianto solare fotovoltaico presso la Scuola Elementare det Cenio in
Via San Francesco', per un importo complessivo di €, 56,700,00 ;

contributo di €. 32.900,00 conispondente al 70% dell'importo complessivo di€. 47.000,00 di cui al progetto per la
realizzazione di un lmpianto solare fotovoltaicoun in oarola. nmodulato dal

A lmporto lavori a base di gara €. 40.975.20
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, €. 1.229,26
lmpoÉo lavori soggetto a ribasso €. 39.745.94

B Somme a disposizione Amm./ne :

Competenze tecniche e oneri, imprevisti €. 6.024,80
SOMMANO €. 47.000,00

Per l.V.A. al 10o/o su €. 40.975.20 €, 4.097.52
TOTALE INTERVENTO € 51.097.52

Che I'accordo di programma per la realizzazione degli impianti prevede che il finanziamento sia ripartito come
segue : una quota pari al70o/o a carico del Dipartimento Programmazione della Regione Siciliana, una quota pari al
15% olhe IVA a carico di un partner contraente dell'Amministrazione Comunale e la restante quota pari al 15% oltre
IVA a carico dell'Amministrazione Comunale;
Che questo Comune ha previsto la quota pai al15o/o a carico dell'Ente ;

Che con deliberazione di G.M. n' 165 e|1411212010 e stato impartito atto d'indirizzo per I'esecuzione dell'intervento
in oggetto, previa manifestazione d'interesse per individuazione partner privato tra le ditte facenti parte dell'Albo
delle lmprese di Fiducia di questo Ente dando incarico al Responsabile della P.O, dell'Area'.Urbanistica e
lnfrastrutture per i necessari adempimenti inerenti I'intervento ;

Che con lettera di invito, prot. n. 15286 de|16.12.2010, sono state invitate a presentare manifestazione di interesse,
per I'individuazione del partner privato, le ditte facenti parte dell'albo delle imprese di fiducia istituito da questo
Comune per i cottimi - appalto;
Che a seguito della verifica della documentazione prodotta dai concorrenti, che hanno manifestato il proprio
interesse ad essere invitati a partecipare alla successiva fase di individuazione del soggetto partner, sono risultate
regolari alla preselezione, le manifestazioni prodotte da n. 3 ditte di fiducia dell'Ente;
Che con determinazione Sindacale è stato impartito al responsabile dell'Area atto di indirizzo in merito a quanto
oggettivato e precisamente di indire Cottimo - Appalto ai sensi dell'art. 24 bis della legge 109/94, neltesto

Reg. Generale n" C)/ del 04.01.2013

REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SOTARE FOTOVOLTAICO PRESSO U SCUOiu MATERNA



coordinato con le norme della Legge Regionale 2 agosto 2002 e s.m.i. per I'individuazione degli operatori

economici, demandando agli uffici competenti I'espletamento di tutti gli atti consequenziali;

di affidamento per la selezione dell'operatore economico, mediante Cottimo - Appalto ai sensidell'art. 24 bis della

Legge 109/94, nel testo coordinato con le norme della L.R. n.7102 e s.m.i,, ed ai sensi del vigente regolamento

comunale ed è stato approvato il bando e disciplinare di gara;

regolari alla preselezione della sopra citata manifestazione d'interesse ;

solare fotovoltaico presso la Scuola Materna in Via San Francesco ", la commissione di gara, al termine dei lavori di

valutazione delle offerte tecniche ed economiche, ha stilato la graduatoria ed ha proposto, per I'aggiudicazione dei

lavori la ditta ATI - PINTAUDI Antonino Capogruppo e EUROSISTEM IMPIANTI Srl, con sede in Sant'Angelo di

Brolo (ME), Via 2 Giugno, Fraz. S.Silvestro, n. 15, unitamente al libero professionista, lng, Fortunato L0 PRESII

da Capo d'Orlando, proposto e/o indicato dalla difta per la redazione della progeftazione esecutiva dell'intervento;

dalla legge, e che nei termini di pubblicazione, non risulta essere stato prodotto alcun ricorso;

autotutela prodotti dalle ditte partecipanti, successivamente all'awenuta pubblicazione del verbale di gara;

Capogruppo e EUROSISTEM IMPIANTI Srl, con sede in Via 2 Giugno, Fraz. S.Silvestro, n. 15 - Sant'Angelo di

Brolo (ME), unitamente al libero professionista, lng. Fortunato LO PRESTI da Capo d'Orlando, I'aggiudicazione

prowisoria della gara in questione, invitandola contestualmente a presentare la documentazione in essa nchiesta

per come previsto al paragrafo " Precisazioni " del bando - disciplinare di gara, a conferma di quanto dichiarato in

sede di gara;

d'Odando è stato verificato positivamente dal Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt, 43 e 71 del D.P.R.

28.12.2000,n.445, con la conseguente efficacia dell'aggiudicazione definitiva, aisensi dell'articolo 11, comma 8,

del decreto legislativo n. 163 del 2006;

aggiudicato definitivamente alla ditta ATI - PINTAUDI Antonino Capogruppo e EUROSISTEM IMPIANTI Srl, con

sede in Via 2 Giugno, Fraz. S.Silvestro, n. 15 - SantAngelo di Brolo (ME), unitamente al libero professionista, lng.

Fortunato LO PRESTI da Capo d'Orlando, ilcottimo - appalto in parola;

aprile 2006, n. 163 e ss.mm,ii. è stata comunicata I'aggiudicazione definitiva alla ditta aggiudicataria unitamente a

tutte le ditte partecipanti;

efilcace e che ai sensi del comma 9, della predetta norma, essendo trascorsi sessanta giorni dalla sua efficacia puo

darsi luogo alla stipulazione del contratto d'appalto;

approvato lo schema di contratto d'appalto integrato e il capitolato speciale d'appalto;

Comune e la ditta ATI - PINTAUDI Antonino Capogruppo e EUROSISTEM IMPIANTI Srl;

R,U,P. ha invitato la ditta appaltatrice, unitamente al professionista indicato in sede di gara, al ritiro degli atti in

possesso dell'Ente necessari per la redazione del progetto esecutivo;

professionista indicato in sede di gara, lng. FoÉunato L0 PRESTI da Capo d'Orlando, gli atti in possesso di questo

Comune, gusto verbale agli atti, softoscritto dai presenti, equivalente a comunicazione di avvio del tempo previsto

per la redazione del progetto esecutivo lissato in giorni sette consecutivi;

Dato Atto che la progeftazione esecutiva, redatta dal libero professionista, lng. Fortunato LO PRESTI da Capo

d'Orlando, professionista indicato dell'appaltatore in sede di gara, è stata trasmessa dall'appaltatore in data 03.01.2012

e introitata al protocollo generale dell'Ente al n" 80 e pertanto entro itermini contrattuali;

DATO ATTO che gli atti progettuali esecutivi, trasmessi dal professionista incaricato, necessitano delle approvazioni di

rito prima di essere trasmessi all'Assessorato Regionale competente;

Richiamati tutti i suddetti atti ;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Geom. Carmelo CEMOLO Responsabile

dell'Area lnfrastrutture, nominato con prowedimento in data 25,06.2007;



Considerato che in relazione a quanto previsto dall'art, 10, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. per come
recepito dalle norme della Legge Regionale 12 uglio 2011, n. 12, necessita affidare le attività di supporto al
Responsabile del Procedimento a soggetto estemo all'Ente per i seguenti motivi :

/ carcnzadi organico di personale tecnico laureato con specifica competenza professionale in materia ;/ difficoltà di svolgere le funzionidi istituto in merito;

Ritenuto che sussistono le condizioni richiamate al punto precedente e che si intendono attestate nella presente ai

sensidell'art. 10 c.7 D.Lgs, 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm,ii., con la contestuale proposta di affidamento dell'incarico in
parola a soggetto esterno all'Amministrazione Comunale owero a un dipendente di altra amministrazione ;

Considerato che stante la particolare complessità dell'opera da realiuare nonché per carenza di personale interno
laureato, e pertanto per difficoltà di svolgimento dei compiti di istituto in materia, si ritiene opportuno e necessario

individuare un tecnico estemo all'Amministnazione, avente funzioni di supporto al Responsabile del Procedimento per le
attività previste dall'art. 8 del DPR 554/99 e individuate per come indicato nella tabella 86 del D.M. 4 aprile 2001, quali

supervisione, validazione e verifica alla progettazione esecutiva, supervisione alla direzione dei lavori, supervisione alla

sicurezza e certificato di regolare esecuzione;

Dato Atto che questo Comune ha stipulato in data 29.12.2011 prot. n. 16434, un " Protocollo d'lntesa " con il Comune di
Caronia, per lo svolgimento di alcuni servizi riguardanti attività tecniche da parte dell'lng. Paolo FOLlSl, funzionario
tecnico laureato con specifica competenza professionale in materia, in organico al Comune di Caronia, mediante

corresponsione di un compenso come per legge;

Ritenuto che è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo al suddetto funzionario tecnico, lng. Paolo
FOLlSl, avente i requisiti previsti dalla vigente normativa ;

Atteso che questo Comune, corrisponderà al suddetto Funzionario Tecnico, per svolgimento dell'incarico di supporto al

RUP, un compenso come per legge, il quale resta individuato nel quadro economico del progetto esecutivo, alla voce
" Somme a disposizione dell'Amministrazione ";

Vista la risposta dell'Osservatorio Nazionale ai LL.PP, al quesito (2008-001-2459C) in merito ai compensi da
corrispondere al sopporto al R.U.P. in caso il prestatore sia dipendente di altro Ente Pubblico, il quale, in tale caso, il

compenso non puo rientrare nell'incentfuo previsto all'art,92, c.4 del D,Lgs 163/2006 e ss.mm,ii., e/o nei relativi
regolamenti intemi attuativi, ilquale incentivo è previsto solo per il personale in servizio presso I'Ente. ln tali casi deve

configurarsi come "prestazione occasionale" liberamente contrattabile fra il prestatore del servizio e la P.A. richiedente;
Considerata l'urgenza del procedimento, in quanto le scadenze temporali delle vari fasi di attuazione dell'intervento
impongono la massima celerità;
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il comma 7) dell'art. 10 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., recante "Codice dei contratti pubblici di
Lavori, Servizi e Fomiture" per come recepito dalle norme della Legge Regionale 12 uglio 2011 , n. 12 ;

Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 e ss.mm.ii., recante "Regolamento di attuazione della legge quadro in materia
di lavori pubblici" così come modificato col D.P.R. 207 dell' 8.06.2011 e recepito dal D.P.R.S. n. 1312012;
Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011 , n. 12 ;

Richiamata tutta la pertinente disciplina lEislativa di settore.

Vista la Legge 14211990, così come recepita nella Regione Siciliana dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

Visto ilvigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

DETERMINA
1. di affidare, per quanto espresso in premessa, all'lng, Paolo FOLlSl, funzionario tecnico laureato con specifica

competenza professionale in materia, in organico al Comune di Caronia, I'incarico di supporto al Responsabile

Unico del Procedimento in materia di lavori pubblici, di cui al comma 7 dell'art. 10 del D,Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.,
per poter portare ad esecuzione i " Lavori di realiuazione di un impianto solare fotovoltaico presso la scuola

materna in via San Francesco " .

2. di dare atto che tale incarico di supporto al R.U.P. si articola a decorrere dalla data della presente fino a collaudo dei

lavori, curando i compiti e gli aspetti tecnici e contabili dell'intervento in parola, a supporto delle attività del R,U.P.
Geom. Carmelo CERAOLO e per come stabiliti dall'art. 8 del D.P.R. n. 554/99 e ss.mm.ii. .

3. di dare atto che alla spesa necessaria per svolgimento dell'incarico di supporto al RUP, quale compenso previsto

come prestazione occasionale, si farà fronte, parte con i fondi di cui al finanziamento dell'intervento in parola, da
parte dell'Assessorato Regionale lndustria, giusto D.R.S. n. 213312008, parte con fondi di bilancio e parte con

cofinanziamento a carico del soggetto partner aggiudicatario 'appaltatore"; la quale spesa è stata prevista nel

quadro economico del progefto esecutivo, alla voce " Somme a disposizione dell'

DISPONE
Che copia del presente venga trasmessa all'interessato .

,:,,:



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE AI SE'VS' DELL'ART.I LETT, D. L.R.4S/91

IL FU NZIONARIO RESPO N SABILE

VISTO, la determinazione che precede, effettuata dal Responsabile del Servizio Tecnico;

ATTESTA

- la regolarità contabile della presente determinazione;

- la copertura finanziaria dell'intero intervento viene assicurata come di seguito :

Per la somma di€. 9.098,76 a carico del bilancio Comune mediante imputazione della stessa come segue:o per €. 7,055,96 sul Cap, 713, Voce " Quota a carico Ente impianti fotovoltaici scuole " Cod. Bil. 2040501
RR.PP. del corrente bilancio, giusta delibera di Consiglio Comunale n.4212010;o pol €.2.042,80 sul Cap. 564 "Spese opere pubbliche (oneri urbanizzazione)" - codice bilancio 2.09.01.01
stOPE 2115";

Per la restante parte di spesa si farà fronte come segue :

o per €. 32.900,00 a carico dell'Assessorato Regionale lndustria, giusto D.R.S. 2133t2008;o per €. 9.098,76 cofinanziamento a carico del soggetto partner aggiudicatario "appaltatore';

Si attesta, altresì, di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del prowedimento sull'equilibrio
finanziario di gestione.

Si dà atto, inoltre, che alla data odierna ilsuddetto prowedimento è esecutivo a norma di Legge.

Sant'Angelo di Brolo, li 0410112013

I L F U NZ] O N AR'O RESPOA'SAB'TE
DEL SERVIZ|O FINANZIARIO

(Nunzio gpRtCA)

L>


